REQUERIMENTO N°        , DE 2023

(Do Sr. PASTOR EURICO)

Requer  a  aprovação  de
missão  oficial  de  membros
dessa  comissão,  com  ônus
para  a  Câmara  dos
Deputados,  para  que
parlamentares  possam
participar  de  visita  técnica  a
Fundação  Dr.  Jesus,
organização  sem  fins
lucrativos  que  trabalha  há
mais  de  20  anos  no
tratamento  e  acolhimento  de
dependentes químicos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  visita  técnica  de
membros desta Comissão a Fundação Dr. Jesus, Distrito de Menino Jesus
Candeia, Bahia, para conhecer seu modelo de funcionamento e estrutura.

JUSTIFICATIVA

A Fundação Dr. Jesus, organização sem fins lucrativos, que trabalha
há  mais  de  20  anos  no  tratamento  e  acolhimento  em  recuperar
dependentes  químicos,  já  atendeu  mais  de  64  mil  pessoas,  sendo  que
metade,  de  acordo  com  sua  diretoria,  conseguiu  vencer  o  vício.  Vale
ressaltar que a fundação foi feita pelo ex-dependente químico, deputado
federal Pastor Sargento Isidório, parlamentar atuante e muito respeitado
nessa casa por seus pares, principalmente, pelo trabalho social que exerce.

A  Fundação  Dr.  Jesus  tem capacidade  para  abrigar  1200  jovens,
entre homens e mulheres, gratuitamente. Ademais,  o tratamento dura 9
(nove) meses, contudo, outros jovens são acolhidos toda semana, já que
alguns, infelizmente, não conseguem levar o tratamento adiante, ou seja,
um trabalho voluntário, sem imposição obrigatória, contudo, com regras e
normas que devem ser seguidas.

*C
D2

33
21

68
80

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233216880200

RE
Q

 n
.2

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
17

:0
7:

52
.0

73
 -

CP
AS

F

Vale ressaltar, que os jovens da Dr. Jesus recebem acompanhamento
psicológico  e  contam  com  trabalhos  de  outros  profissionais  como
pedagogos, assistentes sociais,  entre outros. Não olvidar,  que durante o
tratamento,  há  aulas  de  panificação,  barbaria,  corte  e  costura,  forno  e
fogão, entre outras atividades.

Desta forma, a realização desta visita técnica possibilitará uma maior
compreensão de como é feito o trabalho, de forma gratuita e voluntária, na
reabilitação  das  pessoas  que  passam  pela  fundação  Dr.  Jesus.  Assim
poderemos,  enquanto  legisladores,  defender  a  verdadeira  essência  dos
labores  feitos  por  muitas  dessas  comunidades  terapêuticas,  como  a
fundação da visita técnica pleiteada, em reabilitar vidas embaraçadas pela
dependência das drogas.

Sala das Comissões, em 19 de Maio de 2023.

Pastor Eurico

Deputado Federal

PL-PE

*C
D2

33
21

68
80

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233216880200

RE
Q

 n
.2

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
17

:0
7:

52
.0

73
 -

CP
AS

F